
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Venerdì 01 luglio 2022

– 5 –

D.g.r. 20 giugno 2022 - n. XI/6553
Aggiornamento ed integrazione dei criteri di cui alla d.g.r. 
2829/2020 per il finanziamento di interventi urgenti sui corsi 
d’acqua e di difesa da frane e valanghe, a seguito di eventi 
imprevedibili, per la mitigazione del rischio e per la tutela 
della pubblica incolumità

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

• la l.r. 15 marzo 2016, n. 4 «Revisione della normativa regio-
nale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e miti-
gazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi 
d’acqua»;

• la l.r. 28 dicembre 2021, n. 26 «Bilancio di previsione 2022-
2024»;

• la d.g.r. 10 febbraio 2020, n. 2829 «Criteri per il finanziamento 
di interventi urgenti sui corsi d’acqua e di difesa da frane 
e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la mitiga-
zione del rischio e per la tutela della pubblica incolumità»;

Confermate tutte le premesse della sopra citata delibera;
Valutate positivamente, come riferisce il Dirigente proponente, 

le ricadute sul territorio dell’applicazione dei criteri e delle mo-
dalità operative approvate con dgr 2829/2020, e considerata 
la positiva efficacia degli interventi attivati nel corso del triennio 
2020-2022 nella riduzione dei rischi in atto a tutela della pubbli-
ca incolumità a seguito di eventi imprevedibili;

Ritenuto opportuno, sulla base delle segnalazioni ricevute 
dagli Enti locali e dell’esperienza maturata, aggiornare ed inte-
grare i criteri approvati con d.g.r. 2829/2020, di cui all’allegato 
«A» alla suddetta delibera, prevedendo anche la possibilità di 
supportare finanziariamente gli Enti locali nelle attività urgenti, a 
seguito di eventi imprevedibili, per il ripristino della funzionalità di 
vasche di laminazione esistenti sul reticolo di propria competen-
za, che svolgano una primaria azione di tutela della pubblica 
incolumità;

Ritenuto pertanto:

• di confermare i criteri di ammissibilità per l’individuazione 
degli interventi sui corsi d’acqua e di difesa da frane e va-
langhe che possano essere finanziati al di fuori della pro-
grammazione ordinaria già approvati con d.g.r. 2829/2020; 

• di integrare i criteri già approvati, ammettendo a finanzia-
mento anche le attività urgenti da realizzarsi da parte degli 
Enti locali, per il ripristino della funzionalità di vasche di la-
minazione esistenti sul reticolo di propria competenza, che 
svolgano una primaria azione di tutela della pubblica inco-
lumità, a seguito di eventi imprevedibili;

• di demandare al dirigente competente l’istruttoria sulla am-
missibilità al finanziamento dell’intervento richiesto nei limiti 
delle disponibilità di bilancio, nonché la scelta dell’Ente at-
tuatore, individuandolo prioritariamente nell’Ente pubblico 
istante che manifesta la propria disponibilità o sulla base 
dei criteri di cui all’art. 4 della l.r. n. 4/2016;

• di disporre, per far fronte al pericolo per la pubblica inco-
lumità e per i beni esposti, l’erogazione in unica soluzione 
della totalità del finanziamento per procedere celermente 
all’esecuzione delle opere a valere dei seguenti capitoli del 
bilancio regionale:

 − 9.01.203.532, per gli interventi a difesa da frane e 
valanghe;

 − 9.01.203.13929, per gli interventi sui corsi d’acqua; 
 − 9.01.203.14199, per gli interventi di ripristino della funzio-
nalità delle vasche di laminazione sul reticolo minore;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziate, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte dagli Enti locali, beneficiari delle risorse stanziate, in quan-
to sono perseguite finalità di riduzione delle condizioni di rischio 
idrogeologico in atto, a tutela della pubblica incolumità;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato; 

Preso atto che il presente provvedimento necessita di essere 
pubblicato ai sensi degli art. 26, 27 del d.lgs. 33/2013, in quanto 
atto che determina i criteri per la concessione di contributi;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura 
approvato con d.c.r. n. 64 del 10 luglio 2018 e la declinazione 
allo stesso nella missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del ter-
ritorio e dell’ambiente, Terr. 9.1. – Difesa del suolo – risultato atteso 
185 «Programmazione e attuazione degli interventi di difesa del 
suolo e mitigazione del rischio idrogeologico»;

Vagliate e fatte proprie le considerazioni sopra esposte;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di integrare i criteri per il finanziamento di interventi urgen-

ti sui corsi d’acqua e di difesa da frane e valanghe, a seguito 
di eventi imprevedibili, per la mitigazione del rischio e per la tu-
tela della pubblica incolumità, di cui all’Allegato A della d.g.r. 
2829/2020, prevedendo anche la possibilità di supportare finan-
ziariamente gli Enti locali nelle attività urgenti, a seguito di eventi 
imprevedibili, per il ripristino della funzionalità di vasche di lami-
nazione esistenti sul reticolo di propria competenza, che svolga-
no una primaria azione di tutela della pubblica incolumità; 

2. di demandare al dirigente competente l’istruttoria sulla 
ammissibilità al finanziamento, nei limiti delle disponibilità di bi-
lancio, nonché la scelta dell’Ente attuatore, individuandolo prio-
ritariamente nell’Ente istante che manifesta la propria disponibi-
lità o sulla base dei criteri di cui all’art. 4 della l.r. n. 4/2016;

3. di far fronte alla spesa con i seguenti capitoli del bilancio 
regionale:

a) 9.01.203.532, per gli interventi a difesa da frane e valanghe;
b) 9.01.203.13929, per gli interventi sui corsi d’acqua; 
c) 9.01.203.14199, per gli interventi di ripristino della funziona-

lità delle vasche di laminazione sul reticolo minore;
4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 

presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini


